
SỞ Y TẾ LAI CHÂU 

TRUNG TÂM Y TẾ TÂN UYÊN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 162  /KH-TTYT Tân Uyên, ngày 15   tháng 6 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Tiếp nhận hỗ trợ chuyên môn, đào tạo 

chuyển giao gói kỹ thuật từ bệnh viện Bạch Mai giai đoạn 2024-2028 

Căn cứ Biên bản thỏa thuận Hợp tác, hỗ trợ y tế toàn diện giữa Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lai Châu và Bệnh viện Bạch Mai đã ký kết ngày 06/5/2023; 

Để phát triển dịch vụ kỹ thuật, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ngày 

càng cao của người dân và đảm bảo điều kiện phục vụ công tác khám chữa 

bệnh. Trung tâm Y tế Tân Uyên xây dựng Kế hoạch tiếp nhận hỗ trợ chuyên 

môn, đào tạo/tập  huấn ngắn hạn, chuyển giao gói kỹ thuật từ bệnh viện Bạch 

Mai giai đoạn 2024-2028, nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Trung tâm Y tế huyện tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật, hỗ trợ đào tạo/tập 

huấn từ Bệnh viện Bạch Mai; được hỗ trợ chuyên môn thường kỳ và đột xuất từ 

Bệnh viện Bạch Mai dựa trên nền tảng công nghệ thông tin; góp phần giảm quá 

tải bệnh viện tuyến trên, nâng cao chất lượng, hiệu quả khám, chữa bệnh và sự 

hài lòng của người dân. 

- Tăng cường khả năng tiếp cận dịch vụ y tế có chất lượng cho người dân 

ở vùng nông thôn, đặc biệt người dân vùng sâu, xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

- Giảm chi phí khám chữa bệnh và các chi phí khác của người dân. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo sẵn sàng nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác 

khám chữa bệnh, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật, đào tạo từ Bệnh viện Bạch 

Mai. 

II. TÌNH HÌNH NHÂN LỰC, CƠ SỞ VẬT CHẤT 

1. Hệ thống tổ chức 

Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên là trung tâm y tế tuyến huyện, thực hiện 

chức năng cung cấp dịch vụ chuyên môn, kỹ thuật về y tế dự phòng; khám bệnh, 

chữa bệnh, phục hồi chức năng và các dịch vụ y tế khác theo quy định của pháp luật. 

- Các phòng chức năng gồm 4 phòng: Phòng TC-HC, Phòng KHNV-ĐD, 

Phòng TC-KT, Phòng Dân số. 

- Khoa lâm sàng gồm 9 khoa: Khoa Nội, Khoa Ngoại, Khoa Nhi, Khoa 

CC - HSTC và CĐ - PT - GMHS, Khoa khám bệnh, Khoa Truyền nhiễm, Khoa 

YHCT-PHCN, Khoa CSSKSS/Phụ sản, Khoa RHM-TMH-Mắt). 
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- Khoa cận lâm sàng gồm 3 khoa: Khoa Dược-TTB, Khoa xét nghiệm - 

Chẩn đoán hình ảnh, Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn. 

- Khoa thuộc hệ dự phòng gồm 2 khoa: Khoa Kiểm soát bệnh tật và 

HIV/AIDS, khoa YTCC, VSATTP và dinh dưỡng. 

- Khoa Tư vấn và điều trị nghiện chất. 

- Cơ sở điều trị Methadone và 2 điểm cấp phát thuốc tại xã Hố Mít và Pắc Ta. 

* Tuyến xã: Gồm 10 trạm y tế xã, thị trấn và 93 bản. 

2. Tình hình nhân lực 

Nhân lực Y tế: Toàn đơn vị có 244 cán bộ, trong đó: 

- Bác sỹ chuyên khoa II Y tế công cộng: 01 người;  

- Bác sỹ chuyên khoa I: 15 người (Bác sỹ chuyên khoa I Ngoại: 03 người; 

HSCC: 03 người; Sản: 01 người; Nhi: 01 người; Tai mũi họng: 01 người; Nội: 

01 người; YTCC: 01 người; Dự phòng: 01 người; Gây mê hồi sức: 01 người; Y 

học gia đình: 02 người); 

- Trình độ Đại học: 61 người (Bác sỹ đa khoa: 26 người; Đại học Dược: 

06 người; Cử nhân điều dưỡng: 15 người; Cử nhân y tế công cộng: 02 người; Cử 

nhân Nữ hộ sinh: 05 người; Cử nhân xét nghiệm: 02 người; Đại học khác: 05 

người (kế toán, nông nghiệp)); 

- Trình độ Cao đẳng: 21 người (Cao đẳng Dược: 07 người; Cao đẳng điều 

dưỡng: 03 người; Cao đẳng nữ hộ sinh: 09 người; Cao đẳng kế toán: 01 người); 

- Trung cấp: 131 người (Y sỹ đa khoa: 66 người; Dược sỹ: 10 người; Điều 

dưỡng trung học: 40 người; Nữ hộ sinh trung học: 04 người; Kỹ thuật viên xét 

nghiệm: 02 người; Trung học khác: 09 người); 

- Khác: 17 người; 

- Số Trạm Y tế có bác sỹ biên chế tại Trạm: 05 (Hố Mít, Mường Khoa, 

Trung Đồng, Nậm Sỏ, Pắc Ta). 05 trạm còn lại có bác sỹ tăng cường 02 

buổi/tuần theo Kế hoạch luân phiên, chỉ đạo tuyến hàng năm. 

- Nhân lực tại tuyến xã cơ bản đáp ứng về số lượng, thực hiện công tác 

khám, kê đơn, các hoạt động của chương trình mục tiêu y tế, dân số. Mỗi trạm 

có trung bình 07 cán bộ y tế, dân số, đảm bảo cơ cấu nhân lực phù hợp theo yêu 

cầu chuyên môn (Y/Bác sỹ, điều dưỡng, nữ hộ sinh, dân số, dược…). Tùy tình 

hình điều kiện của từng xã (dân cư, xã hội…) để Trung tâm Y tế sắp xếp nhân 

lực cho phù hợp. 

 - Tuyến thôn bản gồm 92/93 y tế bản và 13 cô đỡ đã được đào tạo. 

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các cơ sở y tế trên địa bàn cơ bản đáp 

ứng yêu cầu chuyên môn. Trong những năm vừa qua, hầu hết các Trạm Y tế đã 
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được đầu tư nâng cấp, sửa chữa hoặc xây mới, đảm bảo cơ sở vật chất tại các 

Trạm. 

- Trang thiết bị, thuốc… được đầu tư, xây dựng danh mục đảm bảo số 

lượng, đáp ứng yêu cầu của khám chữa bệnh. 

Bệnh viện được đầu tư các trang thiết bị, máy móc cơ bản đáp ứng công 

tác khám chữa bệnh như: 

- Hệ thống phòng mổ áp lực dương, dụng cụ mổ nội soi. 

- 02 máy nội soi tai mũi họng (01 máy nội soi ống mềm). 

- Hệ thống máy sinh hoá tự động, huyết học, phân tích nước tiểu, điện giải đồ. 

- Máy nội soi thực quản - dạ dày. 

- Máy thở xâm nhập và không xâm nhập. 

- 01 máy chụp Xquang số hóa; 01 máy Xquang di động. 

- 02 máy siêu âm màu Doppler. 

- Hệ thống dẫn truyền oxy trung tâm, oxy khí nén. 

- 01 máy sốc điện; 02  máy điện tim; 

- 02 lồng ấp sơ sinh. 

Chưa có máy CT Scanner, điện não, xét nghiệm miễn dịch, khí máu… 

III. NỘI DUNG HỢP TÁC 

1. Đào tạo và tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật  

1.1. Đào tạo  

a) Trung tâm Y tế cử nhân lực tham gia các khoa đào tạo, tập huấn do 

Bệnh viện Bạch Mai tổ chức, dưới ba hình thức: (1) Cử nhân lực đào tạo tại 

bệnh viện Bạch Mai; (2) Tham gia các lớp đào tạo/tập huấn tại tỉnh Lai Châu; 

(3) Tham gia các lớp đào tạo/tập huấn được tổ chức đào tạo từ xa qua hệ thống 

công nghệ thông tin (Telehealth).  

b) Các lĩnh vực hỗ trợ đào tạo:  

+ Quản lý bệnh viện: Các kỹ năng mềm trong quản lý, quản lý nhân sự, 

quản lý tài chính, quản lý và bảo dưỡng trang thiết bị; quản lý dược và dược lâm 

sàng; xây dựng hệ thống nhận diện thương hiệu bệnh viện và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý bệnh viện...  

+ Chuyên môn, kỹ thuật y học thực hành, bao gồm các lĩnh vực: Tim 

mạch và tim mạch can thiệp; Hồi sức cấp cứu, Chống độc; Thần kinh, Cơ xương 

khớp; Nội tiết, Tiêu hóa, Hô hấp, Dị ứng MDLS, Huyết học – Truyền máu, Phục 

hồi chức năng, Tâm thần, Ngoại khoa, Nhi khoa, Sản khoa, Truyền nhiễm, Chẩn 

đoán hình ảnh (MRI, CT scanner, điện quang can thiệp...), Xét nghiệm, Dinh 

dưỡng lâm sàng, kiểm soát nhiễm khuẩn bệnh viện và một số chuyên ngành lâm 

sàng và cận lâm sàng khác theo nhu cầu.  
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(Có phụ lục 1 kèm theo) 

1.2. Chuyển giao kỹ thuật cao và chuyên sâu  

Trên cơ sở danh mục kỹ thuật cần phát triển cùng thực trạng nhân lực, cơ 

sở hạ tầng trang thiết bị; Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên sẽ cử các kíp nhân lực 

tiếp nhận chuyển giao các gói kỹ thuật từ Bệnh viện Bạch Mai, đảm bảo các kỹ 

thuật được triển khai thành công và an toàn; Nội dung tập trung vào công tác 

đào tạo, chuyển giao kỹ thuật, hội chẩn, đi buồng và tăng cường khám chữa 

bệnh.  

Quy trình thực hiện tuân thủ Quyết định số 14/2013/QĐ-TTg ngày 

20/02/2013 của Thủ tướng chính phủ và Thông tư số 18/2014-TT-BYT ngày 

02/6/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về chế độ luân phiên của Y, bác sỹ.  

Quy trình, quy định về chuyển giao kỹ thuật tuân thủ theo hướng dẫn của 

Bộ Y tế trong việc triển khai Đề án 1816, Đề án Bệnh viện Vệ tinh và thực tiễn 

giữa Bệnh viện Bạch Mai và các cơ sở y tế tỉnh Lai Châu;  

(Phụ lục 2 kèm theo) 

1.3. Quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyến 

- Tiếp tục hoàn thiện, phát triển hệ thống quản lý đào tạo và chỉ đạo tuyến 

nhằm duy trì và phát huy hiệu quả các hoạt động đào tạo, chuyển giao kỹ thuật 

từ Bệnh viện Bạch Mai hỗ trợ, đào tạo. 

- Nâng cao chất lượng của công tác quản lý và cải tiến chất lượng bệnh viện. 

- Hoàn thiện, bổ sung cập nhật các phác đồ chẩn đoán, điều trị, chăm sóc; 

tiêu chuẩn chuyên môn; quy trình kỹ thuật về những lĩnh vực ưu tiên (Ngoại 

khoa, hồi sức cấp cứu, Sản khoa, YHCT-PHCN, Xét nghiệm...). 

- Tiếp tục cử NVYT tham gia đào tạo các khóa đào tạo, tập huấn về quản 

lý bệnh viện, chỉ đạo tuyến, kỹ năng mềm... 

2. Ứng dụng y học từ xa (Telehealth)  

- Thực hiện hội chẩn, khám bệnh, tư vấn; điều trị từ xa các ca bệnh khó 

qua hệ thống công nghệ thông tin (Telehealth) với Bệnh viện Bạch Mai. Sử 

dụng trang thiết bị, máy móc hiện có tại Phòng khám chữa bệnh từ xa để kết nối 

các hoạt động khám chữa bệnh từ xa.  

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong đào tạo nhân lực, trao đổi chuyên 

môn, quản lý bệnh viện. 

3. Phát triển chuyên khoa, chuyên ngành và dịch vụ y tế chuyên sâu 

Giai đoạn 2024-2028, Trung tâm Y tế huyện dự kiến đề nghị Sở Y tế, 

Bệnh viện Bạch Mai hỗ trợ, tư vấn thành lập và triển khai chuyên khoa, chuyên 

ngành, các dịch vụ y tế chất lượng cao. Trong đó: 

Năm 2024: dự kiến triển khai hoạt động Dinh dưỡng Lâm sàng. Tổ Dinh 

dưỡng Lâm sàng được thành lập, phân công nhân viên y tế chuyên trách, đảm 
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bảo triển khai các hoạt động dinh dưỡng lâm sàng hiệu quả. 

Năm 2027: dự kiến triển khai hoạt động của đơn vị Thận nhân tạo. Đề 

nghị thành lập đơn vị Thận nhân tạo; đồng thời, đơn vị cử các bác sỹ, điều 

dưỡng tham gia đào tạo các kỹ thuật lọc máu, chạy thận nhân tạo. 

Năm 2028: triển khai các kỹ thuật chuyên sâu về CT Scanner, tiêu sợi 

huyết, phẫu thuật sọ não. Đề nghị Bệnh viện Bạch Mai hỗ trợ đào tạo, chuyển 

giao kỹ thuật tại đơn vị. 

4. Hợp tác nghiên cứu khoa học 

Tham gia cùng với Bệnh viện Bạch Mai, Sở Y tế trong lĩnh vực nghiên cứu 

khoa học và phối hợp cùng triển khai các hoạt động nghiên cứu khoa học. 

Cung cấp số liệu khảo sát, hỗ trợ khảo sát, tổ chức nghiên cứu thực địa tại 

huyện đối với những đề tài, nội dung nghiên cứu liên quan.  

5. Hợp tác về công tác xã hội  

Tham gia phối hợp với Bệnh viện Bạch Mai tổ chức các đợt khám, chữa 

bệnh từ thiện; thăm và tặng quà cho người nghèo tại các xã đặc biệt khó khăn; tổ 

chức các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho cán bộ, nhân dân trên địa 

bàn.  

6. Giao lưu, trao đổi đoàn  

a) Cử các Đoàn công tác đến trao đổi công việc, kinh nghiệm công tác với 

Bệnh viện Bạch Mai; tham dự các ngày lễ lớn, các sự kiện của Bệnh viện; các 

phiên họp tổng kết hàng năm.  

b) Tham gia một số hoạt động theo chuyên đề thông qua các hội nghị, hội 

thảo, tổ chức đoàn... trong nước và quốc tế cho cán bộ quản lý và cán bộ làm 

chuyên môn tham gia.  

c) Tham gia các buổi giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao giữa các 

cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh với các khoa, phòng, trung tâm của Bệnh 

viện Bạch Mai.  

d) Tham gia hoạt động kết nghĩa với các Viện/Trung tâm/Khoa/Phòng của 

Bệnh viện Bạch Mai. 

IV. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí được thực hiện theo các quy định hiện hành. 

(Có dự toán kinh phí kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng KHNV 

- Tham mưu Ban Giám đốc kế hoạch tiếp nhận hỗ trợ chuyển giao kỹ thuật, 

đào tạo từ Bệnh viện Bạch Mai giai đoạn 2024-2028. 
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- Giao làm đầu mối triển khai thực hiện các hoạt động tiếp nhận hỗ trợ 

chuyển giao kỹ thuật, đào tạo từ Bệnh viện Bạch Mai của đơn vị. 

2. Phòng TC-HC 

- Giao phòng TCHC sửa chữa cải tạo, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật 

chất phục vụ công tác khám chữa bệnh, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật. 

- Bố trí nguồn nhân lực, đào tạo đội ngũ cán bộ chuyên môn để đảm bảo 

việc thực hiện khám chữa bệnh, tiếp nhận chuyển giao kỹ thuật có hiệu quả, chất 

lượng. 

3. Phòng Tài chính kế toán 

- Đảm bảo kinh phí, trang thiết bị phục vụ đào tạo, tập huấn, tiếp nhận 

chuyển giao kỹ thuật. 

- Xây dựng kinh phí đào tạo, phương tiện công nghệ thông tin để có căn 

cứ chi trả các hoạt động đào tạo, chuyển giao kỹ thuật. 

4. Khoa Dược-TTB 

Đảm bảo vật tư, trang thiết bị, phục vụ khám chữa bệnh, tiếp nhận chuyển 

giao kỹ thuật từ Bệnh viện Bạch Mai.  

5. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng 

- Thực hiện khám chữa bệnh theo đúng quy chế chuyên môn, thực hiện 

đầy đủ các quy định, chuẩn bị người bệnh, thông tin người bệnh.  

- Cử cán bộ tham gia đào tạo, tập huấn, chuyển giao kỹ thuật từ Bệnh viện 

Bạch Mai. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Kiến nghị Sở Y tế quan tâm, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, máy móc 

phục vụ công tác phát triển các dịch vụ kỹ thuật mới, chuyên sâu, các lĩnh vực 

mới tại đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch tiếp nhận hỗ trợ chuyên môn, đào tạo/tập  huấn  

ngắn  hạn, chuyển giao gói kỹ thuật từ bệnh viện Bạch Mai giai đoạn 2024-2028 

của Trung tâm Y tế huyện Tân Uyên./. 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (báo cáo); 

- UBND huyện (báo cáo); 

- Ban Giám đốc (báo cáo); 

- Các khoa/phòng trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHNV. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trịnh Đình Hòa 

 

 


		2023-06-16T15:38:41+0700


		2023-06-16T16:45:32+0700




